[image: Щекино%20b&w_1]
Тульская область
Муниципальное образование
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.12.2021 № 12-1691

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в муниципальном образовании город Щекино
Щекинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением администрации муниципального образования Щекинский район от 01.12.2021 № 12-1551 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Щекино Щекинского района», на основании Устава муниципального образования город Щекино Щекинского района, Устава муниципального образования Щекинский район администрация муниципального образования Щекинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района» (далее – муниципальная программа) (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Щекинского района от 06.11.2018 № 11-1467 «Об утверждении муниципальной «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района».
3. Постановление обнародовать путем размещения на официальном Портале муниципального образования Щекинский район и на информационном стенде администрации Щекинского района по адресу: Ленина пл., д.1, г. Щекино, Тульская область.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения с 1 января 2022 года.

	Глава администрации муниципального образования Щекинский район

А.С. Гамбург

[bookmark: _GoBack]

Исп. Грачева Ольга Игоревна,
тел. 8(48751)5-42-18
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»
2

2

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Щекинский район
от  23.12.2021  №  12-1691

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
муниципального образования
Щекинский район
от  23.12.2021  №  12-1691

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Щекинского района, отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды.

	Период реализации
	2022-2030 годы

	Цель программы
	Организация первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	Всего по муниципальной программе - 3669,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 405,0 тыс.руб.
2023 год – 408,0 тыс.руб.
2024 год – 408,0 тыс.руб.
2025 год – 408,0 тыс.руб.
2026 год – 408,0 тыс.руб.
2027 год – 408,0 тыс.руб.
2028 год – 408,0 тыс.руб.
2029 год – 408,0 тыс.руб.
2030 год – 408,0 тыс.руб.
Из них средства бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района - 3669,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 405,0 тыс.руб.
2023 год – 408,0 тыс.руб.
2024 год – 408,0 тыс.руб.
2025 год – 408,0 тыс.руб.
2026 год – 408,0 тыс.руб.
2027 год – 408,0 тыс.руб.
2028 год – 408,0 тыс.руб.
2029 год – 408,0 тыс.руб.
2030 год – 408,0 тыс.руб.

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наимено-вание показателя
	Ед измерения
	Вес целе-вого показателя
	Базовое значе-ние показа-теля
	Целевые значения показателей
	Ответствен-ный за достижение показателя*
	Плано-вое значение пока-зателя на день оконча-ния действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Цель муниципальной программы: Организация первичных мер пожарной безопасности на территории
муниципального образования город Щекино Щекинского района.

	Комплекс процессных мероприятий
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района

	1.1.
	Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения (ремонт, замена, установка
вышедших из строя пожарных гидрантов и установка указателей к ним).
	штук

	1.1.1.
	Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения.
	Количество ежегодно проводимых инвентаризаций пожарных гидрантов.

	штук
	0,2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС
	2

	Количество пожарных гидрантов, принятых к учету, в казну муниципаль-ного образования г.Щекино по итогам инвентаризации
	штук
	0,1
	72
	50
	93
	93
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	308

	Количество исправных
пожарных гидрантов
	штук
	0,4
	227
	27
	27
	27
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	308

	1.2.
	Организация мероприятий по проведению противо-пожарной пропаганды путем изготовления типографским способом памяток. Опубликование в средствах массовой информации материалов по противопожарной тематике, а также изготовление, установка информационных стендов или баннеров.
	штук

	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС

	1.1.2.
	Организация подготовки мероприятий по проведению противопожарной пропаганды на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.

	Количество розданных памяток, изготовленных типо-графским способом, опубликованных в средствах массовой информации материалов по противопожарной тематике, а также изготовление, установка информационных стендов или баннеров.
	штук
	0,1
	4500
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000
	1000

	9000

	1.3.
	Закупка и установка автономных датчиков со встроенным звуковым извещателем о пожаре, в местах проживания многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении.
	штук

	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС

	1.1.3
	Организация мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в жилых помещениях.
	Количество установленных автономных датчиков со встроенным звуковым извеща-телем о пожаре,
в местах проживания многодет-ных семей, и семей находя-щихся в социально опасном положении.
	штук
	0,2
	33
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	39

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения (ремонт, замена, установка вышедших из строя пожарных гидрантов и установка указателей к ним).

	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС
	2022-2030

	Задача 1. Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения.
	Увеличение количества исправных источников наружного пожарного водоснабжения, пожарных гидрантов, для максимально эффективной и оперативной ликвидации пожаров.
	Количество ежегодно проводимых инвентаризаций пожарных гидрантов.
Количество пожарных гидрантов, принятых к учету, в казну муниципального образования г.Щекино по итогам инвентаризации (шт.)
Количество исправных
пожарных гидрантов (шт.)

	Организация мероприятий по проведению противопожарной пропаганды путем изготовления типографским способом памяток. Опубликование в средствах массовой информации материалов по противопожарной тематике, а также изготовление, установка информационных стендов или баннеров.

	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС
	2022-2030

	Задача 2. Организация подготовки мероприятий по проведению противопожарной пропаганды на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.
	Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения. Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению возникновения пожаров, что позволит снизить размеры общего материального ущерба и гибели людей на них.
	Количество розданных памяток (шт), изготовленных типографским способом,
а также изготовление, установка информационных стендов (шт),
баннеров (шт) по противопожарной тематике .

	Закупка и установка автономных датчиков со встроенным звуковым извещателем о пожаре, в местах проживания многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении.

	Начальник отдела по ГО,ЧС и ООС
	2022-2030

	Задача 3. Организация мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в жилых помещениях.
	Своевременное обнаружение загораний в жилых помещениях, что приведет к сокращению количества пожаров и гибели людей на них.
	Количество установленных автономных датчиков со встроенным звуковым извещателем о пожаре, в местах проживания многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении (шт.).

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Всего по муниципальной программе,
	405,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	3669,0

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	средства бюджета Тульской области
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет муниципального образования город Щекино Щекинского района
	405,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	3669,0

	Бюджет муниципального образования Щекинский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	внебюджетные источники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Консультант отдела по ГО,ЧС и ООС
администрации Щекинского района

Е.В. Переславцева

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности в
муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»
от 23.12.2021 № 23.12.2021

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района»

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Администрация Щекинского района, отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды.

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	1. Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения.
2. Организация подготовки мероприятий по проведению противопожарной пропаганды на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.
3. Организация мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в жилых помещениях.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Увеличение количества исправных источников наружного пожарного водоснабжения, пожарных гидрантов, для максимально эффективной и оперативной ликвидации пожаров.
2. Повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения. Участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению возникновения пожаров, что позволит снизить размеры общего материального ущерба и гибели людей на них.
3. Своевременное обнаружение загораний в жилых помещениях, что приведет к сокращению количества пожаров и гибели людей на них.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс.рублей
	Всего по муниципальной программе - 3669,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 405,0 тыс.руб.
2023 год – 408,0 тыс.руб.
2024 год – 408,0 тыс.руб.
2025 год – 408,0 тыс.руб.
2026 год – 408,0 тыс.руб.
2027 год – 408,0 тыс.руб.
2028 год – 408,0 тыс.руб.
2029 год – 408,0 тыс.руб.
2030 год – 408,0 тыс.руб.
Из них средства бюджета муниципального образования город Щекино Щекинского района - 3669,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год – 405,0 тыс.руб.
2023 год – 408,0 тыс.руб.
2024 год – 408,0 тыс.руб.
2025 год – 408,0 тыс.руб.
2026 год – 408,0 тыс.руб.
2027 год – 408,0 тыс.руб.
2028 год – 408,0 тыс.руб.
2029 год – 408,0 тыс.руб.
2030 год – 408,0 тыс.руб.

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО город Щекино Щекинского района
	Бюджет муниципального образования Щекинский район
	Внебюджетные
средства

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения.

	Мероприятие 1
1.1. Поддержание в готовности к использованию по предназначению источников наружного пожарного водоснабжения (ремонт, замена, установка вышедших из строя пожарных гидрантов и установка указателей к ним).
	Администрация Щекинского района, отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды.

	2022
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2023
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2024
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2025
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2026
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2027
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2028
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2029
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	2030
	400,0
	х
	х
	400,0
	х
	х

	Организация подготовки мероприятий по проведению противопожарной пропаганды на территории муниципального образования город Щекино Щекинского района.

	2.1. Организация мероприятий по проведению противопожарной пропаганды путем изготовления типографским способом памяток. Опубликование в средствах массовой информации материалов по противопожарной тематике, а также изготовление, установка информационных стендов или баннеров
	Администрация Щекинского района, отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды
	2022
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2023
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2024
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2025
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2026
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2027
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2028
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2029
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	2030
	3,0
	х
	х
	3,0
	х
	х

	Организация мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в жилых помещениях.

	3.1.Закупка и установка автономных датчиков со встроенным звуковым извещателем о пожаре, в местах проживания многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении

	Администрация Щекинского района, отдел по ГО, ЧС и охране окружающей среды
	2022
	0
	х
	х
	0
	х
	х

	2023
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2024
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2025
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2026
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2027
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2028
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2029
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	2030
	5,0
	х
	х
	5,0
	х
	х

	ИТОГО

	3669,0
	х
	х
	3669,0
	х
	х

	Консультант отдела по ГО,ЧС и ООС
администрации Щекинского района

Е.В. Переславцева

14

17

	Приложение № 2
к муниципальной программе
«Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности в
муниципальном образовании
город Щекино Щекинского района»
от 23.12.2021 № 12-1691

Характеристика показателей результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя
(кто осуществляет мониторинг)

	1
	2
	3
	4

	Количество ежегодно проводимых инвентаризаций пожарных гидрантов.
	2 раза в год
	В соответствии с Федеральным закон №123-ФЗ от 22 июля 2008 года, Федеральным законом №69-ФЗ
от 21 декабря 1994 года, инвентаризация проводится два раза в год (весной и осенью)
	Комиссией, утвержденной постановлением, проводится проверка на наличие и работоспособность пожарных гидрантов расположенных на территории муниципального образования город Щекино Щёкинского района. По результатам проверки составляется Сводный акт проверки.

	Количество пожарных гидрантов, принятых к учету, в казну муниципального образования г.Щекино по итогам инвентаризации.
	штук
	Данный показатель формируется на основании Сводного акта проверки.
	Отделом имущественных отношений готовится проект постановления администрации Щекинского района «О включении в казну муниципального образования город Щекино Щекинского района имущества»

	Количество исправных
пожарных гидрантов
	штук
	Данный показатель формируется на основании Сводного акта проверки, где отражаются исправные и неисправные пожарные гидранты.

	Сводный акт проверки (комиссия по проверке пожарных гидрантов).

	Количество розданных памяток, изготовленных типографским способом,
а также изготовление, установка информационных стендов, баннеров
по противопожарной тематике.
	штук
	Поб = Пп+Пс+Пб
Поб – общее количество памяток стендов (шт),
баннеров (шт)
Пп - количество памяток;
Пс - количество стендов;
Пс – количество баннеров.
Данный показатель формируется на основании акта списания.
	Ведется журнал регистрации проведения инструктажа по правилам пожарной безопасности для населения, где под роспись фиксируется получение памятки по соблюдению мер пожарной безопасности (отдел по ГО,ЧС и ООС).

	Количество установленных автономных датчиков со встроенным звуковым извещателем о пожаре, в местах проживания многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении.
	штук
	                    n
АДоб = ∑
                     n1
АДоб-общее количество автономных датчиков на помещение(шт);
n1 – первый год реализации программы;
n – последующий год реализации программы.
Данный показатель формируется на основании акта сдачи – приемки услуг.
	При плановой проверке многодетных семей, и семей находящихся в социально опасном положении на территории города Щекино (сектор по делам несовершеннолетних администрации Щекинского района).

	Консультант отдела по ГО,ЧС и ООС
администрации Щекинского района

Е.В. Переславцева

image1.png

image2.emf
2   –   0 14

oleObject1.bin
2 – 014

image3.emf

oleObject2.bin